



Medlem af Inatsisartut
Gerth Mikaelson

Besvarelse af §37 nr. 173

Brevdato: 21-11-2025
Sagsnr. 2025 - 20830
Akt id. 25931668

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstående spørgsmål:

**1. Vil Naalakkersuisut reagere på KNI Pilersuisoqs besværlige
forvaltning på Tasiilaqs bygder?**

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Svar:

Naalakkersuisut finder det utilfredsstillende, når KNI's forvaltning i Tasiilaq og de omkringliggende bygder medfører forsinkelser eller udsolgte varer.

Naalakkersuisut har tidligere rejst spørgsmålet om forsyningssituationen i Tasiilaq og de tilhørende bygder med KNI. Naalakkersuisut lægger vægt på en fortsat fast men også konstruktiv dialog med KNI om, hvordan KNI's planlægning, kommunikation og beredskab i regionen kan styrkes yderligere, så forsyningen fremover kan håndteres så stabilt som muligt.

**2.-3. Ser Naalakkersuisut det som naturligt, at der importeres
livsfornödenheder mangelfuldt? Mener Naalakkersuisut, at der skal styres
sådan i Tasiilaq og bygderne?**

Svar:

Naalakkersuisut finder det hverken naturligt eller acceptabelt, at der forekommer mangelfuld import af dagligvarer. Østgrønland kan naturligvis være udfordret af vejrlig og is-forhold, men dette ændrer ikke ved, at KNI skal sikre kontinuerlig forsyning i henhold til servicekontraktens krav.

Naalakkersuisut vil i sin dialog med KNI understrege, at selskabet skal styrke planlægningen, forbedre lagerstyringen og sikre bedre kommunikation med de lokale ledelser. Naalakkersuisut vil følge op på sagen gennem den løbende kontrakttopfølgning.

4.-5. Mon ikke det er på tide at ændre sådanne forhold? Hvilke planer har Naalakkersuisut? Vil Naalakkersuisut bare acceptere mangelfuld import af livsfornødenheder som der er brug for?

Svar:

Naalakkersuisut deler vurderingen af, at forholdene skal forbedres.

Naalakkersuisut vil derfor anmode KNI om at fremlægge en samlet plan for øget forsyningssikkerhed i Tasiilaq og bygderne, herunder eksempelvis brug af ekstra luftfragt, justering af skibsanløb samt opbygning af større sikkerhedslag i vinterperioden.

Naalakkersuisut forventer, at KNI tager dette ansvar alvorligt, og vil i de kommende opfølgingsmøder bede om, at selskabet iværksætter konkrete tiltag, der kan dokumenteres og evalueres.

6. Sparer Naalakkersuisut på forsyning i Tasiilaq og bygderne?

Svar:

Nej. Naalakkersuisut har ikke iværksat besparelser på forsyningen i Tasiilaq og bygderne. Det er KNI, der som selvstændigt aktieselskab har ansvaret for den praktiske tilrettelæggelse af forsyningen.

Naalakkersuisut finder det beklageligt, hvis planlægningsfejl eller manglende prioritering fra KNI's side giver indtryk af besparelser. Naalakkersuisut har gjort det klart, at selskabet skal sikre et stabilt og tidssvarende serviceniveau i hele landet.

7. Mener Naalakkersuisut, at KNI Sisimiuts hovedkontor har forvaltet deres opgaver tilfredsstillende?

Svar:

Naalakkersuisut konstaterer, at der fortsat er udfordringer med styringen af forsyningsopgaver fra KNI's hovedkontor i Sisimiut. Naalakkersuisut finder det utilfredsstillende, at der stadig opstår situationer med manglende koordinering og mangelfuld lokal opfølgning.

7a Vil det være nødvendigt at skifte personalet?

Svar:

Det er KNI's bestyrelse og direktion, der har det fulde ansvar for ansættelsesforhold og eventuelle personaleændringer. Naalakkersuisut blander sig ikke i konkrete personaledispositioner, men forventer, at KNI sikrer, at kompetencerne på området er tilstrækkelige til at leve op til servicekontraktens krav.

7b. Er Østgrønlanderne mere ligegyldige for Naalakkersuisut?

Svar:

Nej. Naalakkersuisut lægger vægt på ligebehandling af alle borgere i landet, uanset geografisk placering. Østgrønland har særlige logistiske udfordringer, som Naalakkersuisut anerkender, og som kræver øget fokus på planlægning og opfølgning.

Naalakkersuisut finder det beklageligt, hvis borgere oplever forskelsbehandling som følge af KNI's manglende leveringssikkerhed.

Det skal samtidig understreges, at der i servicekontrakten med KNI ikke på nogen måde er indlagt nogen bestemmelser om dårlige servicering af Østgrønland i fh.t. resten af landet.

7c. Hvorfor forvalter man så besværligt?

Svar:

Naalakkersuisut er opmærksom på, at KNI's forvaltningsstruktur er kompleks og kan medføre administrative udfordringer. Naalakkersuisut forventer, at KNI i den forbindelse vurderer behovet for eventuelle organisatoriske justeringer, der kan understøtte en mere smidig og effektiv drift.

8. Hvem har ansvaret for de ansatte i KNI Tasiilaq og i bygderne?

Svar:

Det formelle arbejdsgiveransvar for de ansatte i Pilersuisoqs butikker i Tasiilaq og bygderne ligger hos KNI A/S. Naalakkersuisut forventer, at KNI som arbejdsgiver sikrer ordentlige arbejdsforhold, kompetenceudvikling og tydelig kommunikation med medarbejderne.

8a. Hvis der ikke sker noget fra Naalakkersuisuts side, skal man så henvende sig til Ombudsmanden?

Svar:

Enhver borger har ret til at henvende sig til Ombudsmanden, hvis man mener, at offentlige myndigheder ikke løser deres opgaver korrekt i henhold til lovgivningen.

Naalakkersuisut finder det dog væsentligt at understrege, at ansvaret for driften og de ansattes forhold ligger hos KNI som selskab. Ombudsmanden kan alene føre tilsyn med den offentlige forvaltning, hvorunder KNI A/S ikke hører.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Múte B. Egede